
 

 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

21.05.2025           №355 

                                                                                 

Ола 
 

Об определении границ прилегающих территорий к объектам, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» 

 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ 

«О государственном регулировании производства оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил 

определения органами местного самоуправления границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», Законом Магаданской области от 25.03.1999 № 59-ОЗ  

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

спиртосодержащей и алкогольной продукции на территории Магаданской 

области и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 

Уставом муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить границы прилегающих территорий к объектам, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» в виде окружности с радиусом не менее: 

1.1. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением 

организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 

профессионального образования) - 30 метров; 

about:blank?act=4b6246ce-4ffb-49b0-8f30-c74084e4097b
about:blank?act=4b6246ce-4ffb-49b0-8f30-c74084e4097b
about:blank?act=4b6246ce-4ffb-49b0-8f30-c74084e4097b
about:blank?act=4b6246ce-4ffb-49b0-8f30-c74084e4097b


1.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение 

несовершеннолетних - 30 метров; 

1.3. К боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, в расположении 

воинских частей, к специальным технологическим комплексам, к зданиям и 

сооружениям, предназначенных для управления войсками, размещения и 

хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания 

вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-

исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и 

безопасность Российской Федерации - 50 метров; 

1.4.  К вокзалам, аэропортам - 50 метров; 

1.5. К местам нахождения источников повышенной опасности, 

установленных органами государственной власти Магаданской области - 50 

метров; 

1.6. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-

правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в 

качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность 

или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) 

деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской 

деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской 

Федерации - 30 метров; 

1.7.  К спортивным сооружениям, которые являются объектами 

недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке – 

30 метров. 

 2. Установить, что расстояние от организаций и (или) объектов детских, 

образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, мест нахождения 

источников повышенной опасности, определенных органами государственной 

власти Магаданской области, объектов военного назначения до границ 

прилегающих территорий измеряется по прямой линии (радиусу): 

а) от входа для посетителей в здание, строение, сооружение в котором 

расположены организации (объекты), указанные в пункте 1 настоящего 

постановления, в случае отсутствия у таких организаций (объектов) 

обособленной территории,  

б) от входа для посетителей на обособленную территорию, в случае 

наличия у организации (объекта), указанных в пункте 1 настоящего 

постановления обособленной территории. 

3. Утвердить перечень организаций и объектов, на прилегающих 

территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции согласно приложению к настоящему Постановлению. 

4. С момента вступления в силу настоящего постановления признать 

утратившими силу пункты 1-3 Постановления Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» от 16.05.2022 № 363 «Об определении 



границ прилегающих территорий к объектам, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа данной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ». 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования). 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

руководителя управления экономики Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области Кайль Е.Ю. 

 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                                               И.А. Ерисова 



Приложение 

                                                                                  Утвержден 

Постановлением Администрации  

Ольского муниципального округа  

Магаданской области 

                                                                                            от 21.05.2025 №355     

 

Перечень 

организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции   

 
№пп Наименование учреждения адрес 

1 МКОУ «СОШ» с. Тауйск», детский 

сад 

с. Тауйск, ул. 50 лет 

Октября д. 22 

2 МКОУ «НШ»-д/с с. Гадля с. Гадля, ул. Набережная, 

д. 4 

3 МУП «ОЭТС» (Котельная) с. Гадля, ул. Колхозная  

4 Филиал в с. Гадля МБУК «ООЦК», 

филиал МКУК «ОЦБ», Филиал 

«Ольская районная больница» 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Магаданская областная больница» 

(ФАП с Гадля) 

с. Гадля, ул. Центральная 

д,7, 7А 

5 МКДОУ «Детский сад «Пушинка» п. 

Армань 

п. Армань, ул. 

Маяковского, д. 12 

6 МКОУ «СОШ п. Армань» п. Армань, ул. Пушкина, 

д. 17 

7 МОГБУДО «Детская музыкальная 

школа п. Армань» 

п. Армань, ул. 

Революции, д. 27 

8 Отделение Пограничная застава в п. 

Армань службы в г. Магадане ПУ 

ФСБ России по восточному 

арктическому району 

п. Армань, ул. 

Советская, д. 19 

9 МКУК «Арманский центр досуга» п. Армань, ул Свердлова, 

д. 13 

10 МКОУ «ООШ с. Талон», филиал 

МКУК «ОЦБ», Филиал «Ольская 

районная больница» государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Магаданская 

областная больница» (ФАП с. Талон) 

с. Талон, ул. 

Молодежная, 1 

11 МКОУ «НШ-д/с с. Балаганное с. Балаганное, ул. 

Советская, д. 13 

12 Филиал «Ольская районная больница» 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Магаданская областная больница» 

(ФАП с. Тахтоямск) 

с. Тахтоямск, ул. 

Гатилова, д. 16 

13 МКОУ «ООШ с. Тахтоямск», МКУК с. Тахтоямск, ул. 



«Центр досуга с.Тахтоямск» Советская, д. 9 

14 Отделение Пограничная застава в п. 

Ола службы в г. Магадане ПУ ФСБ 

России по восточному арктическому 

району 

п. Ола, ул. 

Кооперативная, д.31 

15 МОГКУСОН «Социально – 

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

п. Ола, ул. 

Кооперативная, д.29 

16 Филиал «Ольская районная больница» 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Магаданская областная больница» 

(стационар) 

п. Ола, ул. Лесная, д.24 

17 Ольский филиал ГБПОУ 

«Магаданский политехнический 

техникум» 

п. Ола, ул. Кирова, д. 1 

18 МБДОУ «Золотой ключик» п. Ола, ул. Кирова, д. 2А 

19 МКУДО «ЦДО» п. Ола, ул. Октябрьская, 

д. 20 

20 Филиал «Ольская районная больница» 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Магаданская областная больница» 

(поликлиника) 

п. Ола, ул. Ленина, д. 48 

21 Филиал «Ольская районная больница» 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Магаданская областная больница» 

(детская поликлиника) 

п. Ола, ул. Ленина, д. 45 

22 МОГБУДО «Детская школа искусств 

п. Ола» 

п. Ола, ул. Советская, д. 

35 

23 МБДОУ «Гуси – лебеди» п. Ола, ул. Октябрьская, 

д. 1-А 

24 МБДОУ «Березка» с. Клепка, ул. 

Центральная, д. 1 

25 МКОУ «СОШ с. Клепка» с. Клепка, ул. Школьная, 

д. 1 

26 МКУК «Клепкинский дом творчества 

и досуга» 

с. Клепка, ул. 

Центральная, д. 23 

27 МКУ ДО «СШ п. Ола» (хоккейная, 

футбольная площадки, стадион) 

п. Ола, ул. Рабочая, д. 8-

А 

28 МОГКУ "Детский Дом имени 

А.Н.Логунова" 

п. Ола, ул. Лесная, д. 12-

А 

29 МБУ «ФОК Волна» п. Ола, ул. Каширина д. 

15 

30 МКУК «Ольский краеведческий 

музей» 

п. Ола, ул. Советская, д. 

44 

31 МКУК «Ольская центральная 

библиотека п. Ола» (Детская 

библиотека) 

п. Ола, ул. Советская, д. 

31 

32 МБУК «Ольский окружной центр 

культуры» 

п. Ола, пл. Ленина, д. 5 



33 МКУК «Ольская центральная 

библиотека п. Ола» 

п. Ола, ул. Каширина, 

д.10  

 


